
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1166 de 13 de Junho de 2024

DATA: 13/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 13/06/2024 22:21:22

IP com n°: 10.0.0.101
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1423

ISSN 2965-5684

aDOM 1/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1166/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 081/2024

                       PORTARIA Nº 081/2024-GP, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência 

Social do Município de Bom Jardim -BOMPREV e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere na Lei orgânica do 

Município e, no art. 32, inciso I e § 1º da Lei Municipal nº 546, de 09 de dezembro de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º MOMEAR os membros do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social do Município de Bom Jardim - BOMPREV, para o mandato 

de 01 de dezembro de 2023 a 30 de novembro de 2025, com a seguinte composição:

Art. 2º Ficam nomeados para compor o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Bom Jardim - IPSPM, 

instituído pela Lei Municipal nº 660 de 10 de dezembro de 2001 e sua alteração pela Lei 746 de 26 de dezembro de 2007 , os seguintes 

servidores: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

MAIRE CARLA DE FARIAS MEIRELES PIRES-  Presidente

CPF: 835.027.773-49 

CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES- Suplente

CPF: 602.560.393-64

EVANDILEUDE FERREIRA DE CARVALHO– Titular

CPF: 876.302.303-20

GERSON PONTES RODRIGUES

CPF: 606.207.183-74-Suplente

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO:

ELISNELSON SANTOS COSTA-Titular

CPF: 048.692.273-12

JOSÉ DE RIBAMAR FERREIRA - Suplente

CPF: 466.818.173-00

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS PROFESSORES DE BOM JARDIM -SINPROBEM:

ELIZANGELA DE CARVALHO AZEVEDO Titular

CPF: 847.477.223-00

JOSÉ DOS SANTOS MACHADO MARANHÃO - Suplente

CPF: 873.092.203-82

REPRESENTANTES DOS INATIVOS:

ALTIVA FERREIRA TRINDADE DOS SANTOS-Titular

CPF: 482.559.043-87

MARILENE GOMES PEREIRA -Suplente

CPF: 331.612.403-91

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BOM JARDIM -SINSERP:

EDINAILSON DE SOUSA AZEVEDO – Titular

CPF: 776.170.453-87

ADEILSON DE CARVALHO SOUSA – Suplente

CPF: 870.659.243-00

Art. 3º -  Os Servidores nomeados para o exercício da função de conselheiro Fiscal, exercerão suas atividades sem prejuízo das funções q ue ocupam, 

e não farão jus a qualquer espécie de gratificação ou remuneração especial. 

Parágrafo Único. A nomeação referida neste artigo, será considerada prestação de serviço relevante e constara dos assentamentos dos respectivo s 

servidores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 30 de novembro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 13/06/2024 22:21:22 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1423

2/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1166/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

Estado do Maranhão, aos doze (12) dias do mês de junho 

do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

CRISTIANE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATOS DO EXECUTIVO - EDITAL: 02/2024

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DA LEI ALDIR BLANC

CONFORME O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - /SECULT. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099.2024 DA LEI 

ALDIR BLANC (14.399 DE 08 DE JULHO DE 2022) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE LEI FOMENTO). TENDO POR 

OBJETO: REFERENTE AOS CONTRATADOS.

DANÇAS – CATEGORIA INFANTIL

Nº NOME DO PROPONENTE CPF VALOR

01 HEUDLAINE ALYNE CARDOSO BARROS 629.303.633-63 R$ 3.000,00

02 KEILA MACEDO DA SLVA 602.552.613-30 R$ 3.000,00

03 RUBENILSON DOS SANTOS 107.195.863-13 R$ 3.000,00

04 DIEGO DA SILVA BRANDÃO 612.884.853-28 R$ 3.000,00

05 LARA STEPHANIE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 612.006.863-57 R$ 3.000,00

06 LAYRA SILVA DOS SANTOS CRUZ 606.207.533-66 R$ 3.000,00

VALOR TOTAL 18.000,00

DANÇAS - CATEGORIA JUVENIL

Nº NOME DO PROPONENTE CPF VALOR

01 JEFFERSON SANTOS SOUSA 633.985.663-24    R$ 4.000,00

02 FRANCISCA VIEIRA DOS SANTOS 045.334.443-77 R$ 4.000,00

03 ANTONIO FRANCISCO SILVA E SILVA 622.017.043-17 R$ 4.000,00

04 ANTONIA ALVES SILVA DE SOUSA 008.115.743-69 R$ 4.000,00

05 DIEGO ALMEIDA SILVA    019.120.373-43 R$ 4.000,00

06 FLAIANE LEITE VIANA 038.733.643-52 R$ 4.000,00

07 DOMINGAS MEIRELES DA SILVA GUAJAJARA 024.108.523-35 R$ 4.000,00

08 GIOVANE LIMA REIS 040.990.373-63 R$ 4.000,00

VALOR TOTAL R$ 32.000,00

DANÇAS - CATEGORIA ADULTA

Nº NOME DO PROPONENTE CPF VALOR

01 WELLINGTON BRUNO DE ARRUDA 612.745.413-10 R$ 6.000,00

02 ANTONIO CARLOS PEREIRA SILVA CARDOSO 038.883.693-80 R$ 6.000,00

03 LUZIA BEZERRA MEDEIROS 629.663.003-45 R$ 6.000,00

04 LUCIANO FELIZARDO DA CONCEIÇÃO 625.181.493-41 R$ 6.000,00

05 NATALIA CRISTINA FELIX MOTA 612.098.293-04 R$ 6.000,00

06 THALINE BEZERRA DOS REIS 102.045.343-56 R$ 6.000,00

07 JEFENNE RAFAELLY ARAÚJO GONÇALVES 627.871.723-93 R$ 6.000,00

08 MARIA FRANCISCA SILVA DOS REIS 646.140.001-00 R$ 6.000,00

VALOR TOTAL R$ 48.000,00

DANÇAS - CONCURSO CATEGORIA LIVRE

Nº NOME DO PROPONENTE CPF VALOR

01 ROSENILDE TEIXEIRA ARAÚJO 791.990.203-78 R$ 20.000,00

VALOR TOTAL     R$ 20.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 13/06/2024 22:21:22 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1423

3/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1166/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

                                                                       

  Higor Ferreira de Oliveira                                   Conceição de Maria Everton Nunes

Karollynne Meireles Pires de Melo                     Kelcimar Virgino Silva Junior

Comitê Gestor

Bom Jardim - MA 13 de JUNHO de 2024

Jevaldo Lima Carneiro

PORTARIA – 099/2021-GB
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATOS DO EXECUTIVO - EDITAL: 02/2024

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE TÉCNICA DO COMITÊ GESTOR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 - PMBJ/SECULT.   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099.2024

DANÇAS - LEI ALDIR BLANC (14.399 DE 08 DE JULHO DE 2022)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-MA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SECULT, 

órgão gestor da política cultural municipal, torna público para conhecimento dos interessados o resultado FINAL da análise té cnica feita através do 

Comitê Gestor, do edital de chamamento público n. 02/2024 – PMBJ/SECULT.

Abaixo, a relação de pessoas físicas CLASSIFICADOS E APROVADOS, através de pontuação no Edital 02/2024 da Lei Aldir Blanc 14. 399 de 8 

de julho de 2022, com acompanhamento do Comitê Gestor e avaliação do Comitê Gestor conforme o item 11.1 do artigo 11 do edital n. 02/2024. Os 

selecionados devem acompanhar nova publicação da relação de HOMOLOGAÇÃO FINAL, após assinatura do termo de contrato.

DANÇAS – CATEGORIA INFANTIL  

Nº NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCI

A 

NOTA RESULTADO

01 HEUDLAINE ALYNE CARDOSO 

BARROS

AMPLA 65 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO 

02 KEILA MACEDO DA SLVA AMPLA 65 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO 

03 RUBENILSON DOS SANTOS AMPLA 60 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO 

04 DIEGO DA SILVA BRANDÃO AMPLA 60 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO 

05 LARA STEPHANIE TEIXEIRA DO 

NASCIMENTO

AMPLA 55 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO 

06 LAYRA SILVA DOS SANTOS CRUZ AMPLA 55 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO 

DANÇAS - CATEGORIA JUVENIL   

Nº NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA RESULTADO

01 JEFFERSON SANTOS SOUSA AMPLA 70 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

02 FRANCISCA VIEIRA DOS 

SANTOS

AMPLA 65 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

03 ANTONIO FRANCISCO SILVA E 

SILVA

AMPLA 65 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

04 ANTONIA ALVES SILVA DE 

SOUSA

AMPLA 60 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

05 DIEGO ALMEIDA SILVA  AMPLA 60 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 13/06/2024 22:21:22 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1423

4/5www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1166/2024 - 13/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

06 FLAIANE LEITE VIANA AMPLA 55 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

07 DOMINGAS MEIRELES DA 

SILVA GUAJAJARA 

COTA INDÍGENA 55 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

08 GIOVANE LIMA REIS AMPLA 55 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

DANÇAS - CATEGORIA ADULTA 

Nº NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

01 WELLINGTON BRUNO DE 

ARRUDA 

AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

02 ANTONIO CARLOS PEREIRA 

SILVA CARDOSO

AMPLA 80 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

03 LUZIA BEZERRA MEDEIROS AMPLA 65 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

04 LUCIANO FELIZARDO DA 

CONCEIÇÃO

AMPLA 65 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

05 NATALIA CRISTINA FELIX 

MOTA

AMPLA 60 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

06 THALINE BEZERRA DOS REIS AMPLA 55 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

07 JEFENNE RAFAELLY ARAÚJO 

GONÇALVES

AMPLA 55 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

08 MARIA FRANCISCA SILVA DOS 

REIS 

AMPLA 50 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

DANÇAS - CONCURSO CATEGORIA LIVRE 

Nº NOME DO PROPONENTE CONCORRÊNCIA NOTA    RESULTADO

01 ROSENILDE TEIXEIRA 

ARAÚJO 

AMPLA 65 PONTOS CLASSIFICADO 

E APROVADO

                

   Bom Jardim - MA 13 de Junho de 2024

                Higor Ferreira de Oliveira                      Conceição de Maria Everton Nunes

                Karollynne Meireles Pires de Melo        Kelcimar Virgino Silva Junior

                                                            Comitê Gestor

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 13/06/2024 22:21:22 - IP com n°: 10.0.0.101
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1423

5/5www.bomjardim.ma.gov.br


